MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

SEGUNDA CONVOCAÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES

EDITAL Nº. 05/2021-PROEN/IFRN
Processo Seletivo Simplificado para Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC)

– 1º SEMESTRE DE 2021 –

O Diretor do Campus Avançado Natal – Zona Leste do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Norte (IFRN), no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº. 1782/2020-RE/IFRN, de 21
de dezembro de 2020, torna públicas as listas de espera objeto do Edital nº. 05/2021-PROEN/IFRN – Curso
de Formação Inicial e Continuada (FIC) - e convoca os candidatos às vagas remanescentes para o
preenchimento de vagas para o primeiro semestre de 2021, conforme discriminado nos quadros a seguir:

CURSOS SUPERIORES DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO
– À DISTÂNCIA –

CURSO TURNO
VAGAS

GERAL TOTAL

 Formação em Educação a Distância EaD 34 34

Produção de Material Didático EaD 07 07

TOTAL DE VAGAS  41

1 Os candidatos classificados que não realizarem o procedimento de matrícula estipulado no item 2 desta
convocação ou não apresentarem toda a documentação exigida e de uma só vez no período estabelecido
serão considerados desistentes e perderão o direito à matrícula, gerando vagas remanescentes.

2 Os candidatos cujos nomes estiverem publicados nas listas constantes no Anexo I desta convocação,
interessados em preencher uma das vagas remanescentes do Edital Nº. 05/2021-PROEN/IFRN, deverão
realizar a pré-matrícula online, através do endereço eletrônico https://www.gov.br/pt-
br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-a-distancia-ifrn, no período do dia 03 a 07 de março de
2021.

3 A efetivação da matrícula online não é automática, precisa passar pela análise da secretaria acadêmica
para conferência da documentação exigida no edital. No caso de a documentação estar completa e
perfeitamente legível, a homologação da matrícula será dada e o candidato receberá uma notificação no
e-mail cadastrado.

3.1 O candidato deverá ficar atento ao e-mail e ao sistema das matrículas online para verificar se foi
solicitada correção de alguma informação. Caso haja alguma devolutiva, o candidato terá até às
12h, do dia 08 de março de 2021, para corrigir, caso não faça, a matrícula não será realizada.

4 O candidato classificado que, por qualquer motivo, não realize a matrícula online ou ainda não corrija os
ajustes solicitados dentro do prazo estabelecido pelo item 3.1 será considerado desistente, perdendo o
direito à vaga no certame e de efetuar a matrícula, inclusive nas demais listas.

5 No ato da pré-matrícula os candidatos aprovados deverão anexar a seguinte documentação:

a) Foto 3x4 recente, em boa qualidade, com fundo azul ou branco (em formato .jpg ou .jpeg);

b) Carteira de identidade (frente e verso em arquivo único) e Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Certidão de Casamento ou Nascimento;

e) Título de Eleitor (frente e verso em arquivo único);

f) Certidão de Quitação Eleitoral, no caso dos maiores de 18 anos;

g) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos
maiores de 18 anos do sexo masculino (frente e verso em arquivo único); e,

h) Diploma e Histórico acadêmico final de curso superior de graduação (completo, frente e verso em
arquivo único).

6 Os candidatos em espera que não tenham sido contemplados com vaga nesta convocação, deverão
permanecer atentos às novas convocações após o final do prazo estipulado no Item 3.1 desta convocação.

Natal/RN, 01 de março de 2021.

____________________________________
Diretor do Campus Natal-Zona Leste

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

EDITAL 05/2021-PROEN/IFRN

1ª CONVOCAÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES

Curso: Produção de Material Didático para EaD
Lista Classificação Nome Inscrição
Geral 57 BENEDITO DA CONCEIÇÃO FILHO 495627-3
Geral 61 CREMILDE SANZIA AZEVEDO SILVA 496150-3
Geral 60 DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DANTAS 494775-6
Geral 62 LUCAS PIRES DE ANDRADE SILVA 496116-8
Geral 58 MIRLENE COUTINHO DE MELO 496084-5
Geral 59 THAÍS VICENTE MACEDO 494849-8
Geral 63 THIAGO DE LIMA ANACLETO 495657-7

Curso: Formação em Educação a Distância - EaD
Lista Classificação Nome Inscrição
Geral 280 ADEILTON DE PAIVA 495532-7
Geral 265 ALCIMAR FRANCELINO DE MEDEIROS 495445-4
Geral 289 ANDRÉA MATIAS DE MELO VICENTE 495737-1
Geral 282 ARIDIANE SILVA ALENCAR 496153-0
Geral 287 CLAUDIA SIMONETTI SILVA OLIVEIRA 496259-6
Geral 288 CLAUDIO ALENCAR 495728-2
Geral 272 EDLLANYA PONCIANO DE SOUZA 496057-8
Geral 273 ELOIZA MACIA MEDEIROS DE SOUZA 495873-1
Geral 266 ERNANI COCENTINO BARRETO 496043-1
Geral 292 FERNANDA REBECA SILVA RODRIGUES 495022-4
Geral 263 FRANCISCA FERNANDA LOPES VALCACER 496212-0
Geral 269 GABRIELLA TEIXEIRA MOURA 496584-3
Geral 274 GESOALDO ALCANTARA COSTA 496423-7
Geral 296 GUILHERME DE ANDRADE RUELA 495896-7
Geral 295 GUSTAVO ANDRÉ PEREIRA DE BRITO 496492-3
Geral 290 HÉLDER PEREIRA SÁ PAIXÃO 494989-0
Geral 278 IGOR ARNALDO DE ALENCAR FEITOZA 494828-3
Geral 286 JEFFERSON ROBERTO FERNANDES DANTAS 495175-7
Geral 276 JOSÉ ANDRÉ ALVES LIMA 496082-4
Geral 275 JULIANA REGINA DOS SANTOS 496489-7
Geral 291 LIDIANE MORAIS 495186-7
Geral 267 LÍVIA LIMA CHAVES 494960-1
Geral 270 MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DA CUNHA ROCHA 496524-6
Geral 264 MARIA EDILENE DA SILVA 495956-2
Geral 294 MARIA SANTANA DA SILVA NETA 494988-4
Geral 283 MARIELA VIEIRA DA SILVA 495096-8
Geral 279 MIGUEL ALBERT DA SILVA CAZÉ 495656-1
Geral 268 POLLIANA ALVES DO NASCIMENTO 496412-7
Geral 293 RAILDA DOS SANTOS GOMES 496051-5
Geral 284 SELMA MENDONÇA BEZERRA 495794-2
Geral 281 SILVANA LINHARES SALES 495593-0
Geral 277 VÂNIA SANTOS DE SOUZA 494510-4
Geral 285 VIVIAN CARLA ROCHA 495462-7
Geral 271 WILLIAN ANDERSON FERREIRA TOMAZ 494969-0

		2021-03-01T17:16:11-0300
	JOSE ROBERTO OLIVEIRA DOS SANTOS:00763021482